Управление образования администрации Рыбинского района
П Р И К А З

3 сентября 2008 года                                                                  № 456

г. Заозерный

«О проведении районного

конкурса «Учитель года».

      С целью выявления талантливых педагогических работников, их поддержке и поощрения, повышения престижа учительского труда и во исполнение резолюции августовского совещания педагогических работников

П р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Учитель года» (приложение № 1).
2. Утвердить состав оргкомитета по проведению второго и третьего этапов районного конкурса «Учитель года» (приложение № 2).

3. Утвердить порядок проведения этапов районного конкурса «Учитель года» (приложение № 3).

4. Утвердить состав жюри районного конкурса «Учитель года» (приложение № 4).

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела общего образования и воспитания Н.К.Карпенко.

Руководитель управления образования                                          Т.Н.Ксензова

                                                                                  Приложение  1

                                                                                                к приказу № 456 от 3.09.2008г.

                                                                                                УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                Руководитель управления

                                                                                                образования администрации

                                                                                                Рыбинского района

                                                                                                                                 Т.Н.Ксензова

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса «Учитель года».

1. Общие положения.

1.1. Учредителями районного конкурса «Учитель года» (далее конкурс) являются Управление образования администрации Рыбинского района, РК профсоюза работников народного образования и науки, районное отделение общероссийской общественной  организации «Всероссийское педагогическое собрание».

Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования  в обществе.

         Девиз конкурса «Инновации сегодня – стандарт завтра».

1.2. Главные цели конкурса.
Выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и поощрение; распространение педагогического опыта лучших учителей.

1.3. Участники конкурса

1. Принять участие в конкурсе могут педагогические работники образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы, специальные коррекционные программы и программы дополнительные общеобразовательные программы.
2. Этапы проведения конкурса:
2.1. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

Первый этап проводится образовательными учреждениями

Второй этап конкурса проводится районным ресурсно-методическим центром Управления образования администрации Рыбинского района.

Третий этап конкурса проводится для победителей второго этапа.
2.2.Для организационно-методического обеспечения проведения этапов конкурса создаются организационные комитеты (первый этап - на  уровне образовательных учреждений,  второй и  третий этап - на уровне управления образования),  которые разрабатывают порядок, сроки проведения этапов конкурса, определяют процедуру их проведения  и регламент работы.
3. Оргкомитет конкурса:
3.1. Состав оргкомитета конкурса  утверждается приказом руководителя:

Первый этап  - директора ОУ;

Второй и третий этап – руководителя управления образования.

3.2. Оргкомитет определяет:

- порядок, форму, место и дату проведения соответствующего этапа конкурса;

- требования к оформлению материалов, представляемых на определенный этап конкурса;

- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации ( в том числе на сайте образовательного учреждения и  управления образования) итоги проведения соответствующего этапа конкурса;

- устанавливает критерии оценивания конкурсных заданий.

4.  Поощрение победителей конкурса.

4.1. На первом этапе конкурса организационные комитеты ОУ самостоятельно определяют формы поощрения победителей.

4.2. Участникам второго этапа вручаются дипломы участников районного конкурса «Учитель года».
4.3. Участникам третьего этапа вручаются дипломы лауреатов районного конкурса «Учитель года».

4.4. По итогам третьего этапа  определяется победитель районного конкурса «Учитель года».

4.5. Участники третьего этапа имеют возможность выбрать при аттестации форму  прохождения процедуры аттестации – участие в районном конкурсе.

                                                                                     Приложение № 2

                                                                                                   к приказу от 3.09.08г.

                                                                                                   № 456

                                                                                                  УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                  Руководитель управления

                                                                                                  образования администрации

                                                                                                  Рыбинского района

                                                                                                                            Т.Н.Ксензова

СОСТАВ

организационного комитета районного конкурса «Учитель года».

1. Карпенко Н.К. – начальник отдела общего образования и воспитания;

2. Мишина Л.А. – начальник отдела нормативно-правового  и экономического обеспечения.

3. Годунова Н.В. – председатель райкома профсоюза работников образования и науки.

4. Членова Н.А. – председатель районного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание».
5. Почитальнова Л.О. – директор районного ресурсно-методического центра управления образования.

6. Малаева Н.В. – ведущий специалист отдела общего образования и воспитания.

                                                                                   Приложение № 3

                                                                                   к приказу № 456 от 3.09.08г.

                                                                                   УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                   Руководитель управления

                                                                                   образования администрации

                                                                                   Рыбинского района

                                                                                                             Т.Н.Ксензова

ПОРЯДОК

проведения районного конкурса «Учитель года».

1. Общие положения.

1.1. Настоящий порядок  проведения районного конкурса «Учитель года» подготовлен в соответствии с Положением о районном конкурсе «Учитель года» ( далее – конкурс).

1.2. Порядок определяет  сроки и процедуру проведения конкурса, требования к оформлению конкурсных материалов,  регламент работы жюри конкурса, устанавливает критерии оценивания конкурсных заданий.

2. Этапы конкурса:

2.1. Первый этап конкурса проводится на уровне образовательных учреждений в период с ноября по декабрь 2008 года включительно. Для участия во втором этапе направляются только победители школьного этапа. По результатам  первого этапа конкурса в оргкомитет предоставляются следующие материалы:

- описательный отчет о проведении школьного конкурса (в произвольной форме, не более 2 печатных листов);

- инновационный проект претендента (победителя школьного этапа) на участие во втором этапе конкурса;

- выписка из протокола заседания школьного оргкомитета о выдвижении кандидатуры на второй этап конкурса;

- информационная карта участника второго этапа конкурса;

- эссе на тему «Семья и школа в век образования».

2.2. Второй этап конкурса проводится в период с января по февраль 2009 года включительно и состоит из двух туров:
- заочного  по представленным документам;

- очного, включающего следующие конкурсные задания:

· Презентация инновационного проекта (регламент- 10 минут).

· Учебное занятие (регламент – 30 минут).

· Самоанализ учебного занятия (регламент – 10 минут, включая вопросы жюри).

По итогам второго этапа определяются победители – участники третьего этапа конкурса.

2.3. Третий этап конкурса проводится в марте 2009 года и состоит из следующих конкурсных заданий.

- публичная лекция «Семья и школа в век образования» (регламент – 10 минут);

- мастер – класс (регламент – 15 минут, включая вопросы жюри).

     По итогам третьего этапа определяется победитель районного конкурса «Учитель года», набравший наибольшее количество голосов по результатам оценивания конкурсных заданий третьего этапа.

      Председатель жюри объявляет имя победителя на праздничном мероприятии – финале конкурса «Учитель года».

                                                                                Приложение № 4

                                                                                к приказу от 3.09.08г. № 456

                                                                                УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                Руководитель управления

                                                                                образования администрации

                                                                                Рыбинского района

                                                                                                        Т.Н.Ксензова

СОСТАВ

жюри районного конкурса «Учитель года».

Председатель    - Хитрова О.В. – заместитель председателя районного отделения общероссийской  общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание».

Заместитель председателя – Горюцкая Г.А. – заместитель директора школы высшей квалификационной категории

Секретарь  - Сацук Г.В. – главный специалист отдела общего образования и воспитания.

Члены жюри:

Цыбаева О.Н. – заместитель директора школы высшей квалификационной категории.

Емельянова М.И. – директор высшей квалификационной категории.

Штоль И.Н. – заместитель директора высшей квалификационной категории.

Эрбис Л.А. – ведущий специалист отдела общего образования и воспитания.

Аксенова Л.В. – педагог – психолог высшей квалификационной категории.

Майсурадзе Э.Д. – заместитель директора школы высшей квалификационной категории.
ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА
участника конкурса «Учитель года».

Ф.И.О. ____________________________________________________________

Место работы, должность____________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Специальность по диплому __________________________________________
__________________________________________________________________

Общий стаж работы _____________в том числе педагогический___________

В данном ОУ______________________________________________________

Квалификационная категория_________________________________________

Дата и номер приказа _______________________________________________

Используемые технологии ( в т.ч. ИКТ)________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Уровень использования____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Тема инновационного проекта______________________________________________________________________________________________________________________________

В чем заключается практическая направленность проекта________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Тема учебного занятия_______________________________________________

__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Класс_______________ необходимое  оборудование______________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________